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M0-5912, FiteSti, Bocani

Tel.(2s9) 78736

E-mail: primariabocani@ma il. ru

din 16.11.2022

cu destinafie locativ5 (apartamente

aferente acestor bu nu ri);

Cu privire la stabilirea cotL,lor intp()ritului
pe bunurile inrohiliarc ii irrrprrzirului
funciar, pentru anul l0lj

MA- 5912,O3neurb,EoxaHbt

Ten.1259) 78736

Itt,.( t /.1t:.

nr.5/-l

Obiectele impunerii

si case de locuit individuale terenuri

In conf,ormitate cu tirrur VI din ('.dul liscar. aprobat prin I-egea nr. l 163 -XIII din
24 '04 1997: Legea pentru punere in apricarc a tirrurui vl din Codur rrscal nr.r056_XV din r6iunie 2000' cu m.dificrrire gi conrpretirire urrerioare: [.egea privind administralia public6locali nr' 436-xvr din rt3.r2.2006: t.egca linanlcror.pLrbrice qi rcsponsahirirdrii bugerar_fiscarenr. l8l din 25.07.2014: t-egea pr.ivind finanlclc pLrbricc rocare nr.397_XV din r6.r0.2003:
Legea cu privire ra datoria sectrrurLri pubric. gararliire de srat 5i recreditarea dc stat nr.4r9_XVI din 22'12:006' c'onsiliul local aprobi.i colelc concrclc la inrpozirul pc bunurilc inrobiliare
gi impozitul funciar. dupa cunt un.r.tc za:

Nr.

d/o

SERVICIUL FiSCAL DE STAT

15

Cotele

concrete

0,2%o (din baza

impozabilS a

bunurilor

imobiliare)

0,2o/o (din baza

impozabild a

bunurilor

imobiliare)

Cotele concrete la impozitul pe bunurile imobiliare

pentru bunurire imobiriare evaruate de cdtre organere cadastrare in scopur impozitirii

( conform ort. 280 din titlut Vt ot Codutui fiscot

Bunurile imobiliare, in clusiv

garajele si terenurile pe care acestea sunt amplasate;

I

1

2

II,ITRARE NR

tAN. 2023



loturile ?ntovd rSsirilor pom rco le cu sau fird constru ctii amplasate pe ele. O,2%o I dtn baza

impozabil6 a

bunurilor

imobiliare)

0,3o/o (dtn baza

impozabili a

bunurilor

imobiliare)

0,3%

(coti fixi) din

baza imp02abild

a bunurilor

imobiliare

Cotele concrete la impozitul funciar

pentru terenurire neevaruate de cdtre organere cadastrare in scopur impozitSrii

(conform Anexei nr. 7 lo Legeo pentru punereo in oplicore o titlului vl din Codut fiscot nr.7056 din
16.06.2000)

Terenu rile cu destinatie agricol;:

1) toate terenurile, altele decit cele destinate finetelor si p;sunilor:

a) care au indici cadastrali 1,5 lei p/u 1

grad,hectar

110 lei p/u I
hectar

b) care nu au indici cadastrali

2) Terenurile destinate finel-lorii p-5unitor

a) care au indici cadastrali O,75 lei plu 1

grad-hectar

b) care nu au indici cadastrali
55 lei p/u r
hectar

115 lei p/u r
hectar de

suprafatd

4

Bunurile imobiliare

exceptind garajele

intovirdgirilor pomi

Teren u rile agricol e cu construclii amplasate pe ele

UC a a ed s t n c Cd C cC aI Co ta a s u a r C o a n c u Sc
et ef Un I et e rac e a C se eap us tn ma a s ta e to rUp e5

CO Ce U Ua af ar oC n rt U m a a e ect e ep p

3)Terenurile ocupate de obiecte acvatice (iazuri, lacuri ect.)

5.

I

I

I
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1) terenurlle pe care sunt amplasate fondul de locuinte, loturi de pe lingd
domiciliu (incrusiv terenurire atribuite de cbtre autort;tire pubrice rocare ca
loturi de pe ringd domiciriu gi distribuite in extraviran, din cauza insuficientei
de terenuri in intravilan (qrddini))

- in locolitdtile rurole;

loturi de pe lingS domiciliu si distribuite in extravilan din cauza insuficienlei
de terenuri in intravilan, neevaluate de c5tre organele cadastrale teritoriale
conform va lorii estimate (grddini):

- in celelolte municipii, oroSe_rezidentd

Terenurile din intravilan, inclusiv:

terenurile destinate intreprinderil

cdtre orga ne le cad astra le terito raa I

or agricole, alte terenuri neevaluate de

e conform va lorii estimate:

2) terenurile atribuite de cdtre autoritatea ad ministratiei p u blice locale ca

acvatic;

l leu

p/u 100 m2

10 lei

p/u 100 m'z

350 lei p/u 1

hectar

3)

- in locolitdtile ruro te;

in ce le lo lte m u n ici pi i, o ro 5e - rezide ntd

Terenurile din extravilan, inclusiv:

1) terenurile pe care sunt amplasate clidiri si constructii, carierele si
pdminturile distruse in urma activitatij de productie, neevaluate de cltre
organele cadastrale teritoriale conform valorij estim at e;

2) terenurile altele decit cele specificate Ia alin 1), neevaluate de cdtre 70 lei

p/u t hectar

organele cadastrale teritoriale conform valorii estimate

cotele concrete la impozitul pe bunurile imobiliare

pentru clSdirile, constructiile, casele de locuit individuale, apartamentele si alte inc;peri izolate, inclusiv
cele aflate la o etap; de finisare a constructiei de 50% gi mai mult, rSmase nefinisate timp de 3 ani dupS

incep utu I lucrdrilor de construc!ie

neevaluate de cdtre organele cadastrale in scopul impoziterii

(conform Anexei.2 la Legea pentru punerea in oplicore o tittutui vl din Codul fiscot nr.1056 din
16.06.2000)



, . ,, '- o,3%

din valoarea

contabilS a

bunurilor pe

perioada fiscalS

O,lYo din

valoarea

contabilS a

bunurilor pe

perioada fiscalS

o,3% din

valoarea

contabil; a

bunurilor

imobiliare pe

perioada fiscalS

0,3% ain

valoarea

contabil; a

bunurilor

imobiliare pe

perioada fiscal5

O,1% din

valoarea

contabilS a

bunurilor

imobiliare pe

perioada fiscalS

0,L% atn

valoarea

contabilS a

bu n u rilor

imobiliare pe

Bunurile imobiliare cu destinatie locativd (a pa rtame nte si case de locu it
individuale) din localitdtile rurale se stabilesc dupd cum urmeazA:

o) pentru persoonele juridice

intreprinzdtor;

si fizice core desfdsoord octivitote de

10

P e ntru

a mplas

orga ne

cl5dirile si constructiile cu destinatie agrico I5, garajele, co nstructr iile
ate pe terenurile loturilor intovirdgirilor pomicole, neevaluate de citre
le cadastrale teritoriale conform valorii estimate, inclusiv:

o) pentru persoonele juridice si fizice
intreprinzdtor;

care desfdsoord activitote de

b) pentru persoonete fizice, oltele decit cele specificote lo tit. o)

Pentru bunuril

neevaluate de

in clu s iv:

e imobiliare, alte decit cele specif

cdtre orga n ele cadastrale teritoriale

icate in pct.9 si pct.11,

conform valorii estimate,

o) pentru persoonele juridice

intreprinzdtor;
ti fizice core desfdsoard octivitote de

b) persoanele fizice, oltele decit cele specificote lo lit. a)

11.

b) persoonele fizice, oltele decit cele specit'icote lo lit. o)

9.

I



perioada fiscal;

Noto: in cozu rile in core suprofato totold o locuinlelor si o constructiilor princi'pale 
ale persoonelor

fizice core nu desfd5oard octivitote de int
m2 inclusiv, cotele concrete stobitite ole
suprafoSo totold, dupd cum urmeozd:

- de lo 100 lo 750 m2 inclusiv - de 1,5 ori;

- de lo 150 to 200 m2 inclusiv - de 2 ori;

- de lo 200 to 300 m2 inclusiv - de 70 ori;

- peste 300 m2 - de 15 ori.

reprinzdtor, inregistrote cu drept de proprietote, depd$elte 100
impozitului pe bunurile imobiliore se mojoreozd in funclie de

constructie principald - constructie inregistrotd cu drept de proprietote o persoonei fizice, core oredestinotie de locuintd 5i nu este ontrenoto in octivitoteo de intreprinzdtor.

inlesnirile la plata impozitului funciar 5i pe bunurile imobiliare sunt acordate in baza
art. 283 pr. I lit. h, i, j, k, I si pl. 2,2r si art.284 pr. L si 11 titrul vr ar codului fiscar.

Pre;edintele fedintei

Secretarul consiliului local

Mindrigan Tatiana

Vieru Mihail
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